Cæterum in casibus jure expressis, quibus juramentum fieri debet tactis sacrosanctis Evangeliiis, etiam † Episcopus jurare debet tactis ipsis Evangeliiis, *c. restimo. §. Episcop. 1. 1. q. 1. textus in auth. de sanctissimis Episcop. §. nulli, vers. indictum. c. ego N. de jurejur. c. quoties, 1. q. 7. c. quoties. §. porro, de purg. canon.* quibus refragatur text. in *d. c. ult. in pr. de juram. calum.* qui probat, Episcopum juramentum non teneri sacra tangere; idem voluit gloss. in *c. ut circa, de elect. in 6. text. optim. in c. si quis presbyter, 2. q. 6.* quem dixit singularem Abb. in *d. c. ult.* quo in loco Barb. *col. 4.* ejusdem mentionem fecit. Etenim ex eo apparet, presbyterum non teneri, cum juramentum præstat, sacra tangere: sed satis esse per suam consecrationem tangendo proprium pectus jurare; idem adnotavit Guid. Pap. *q. 615.* Quamobrem considerandum est, Episcopum, aut presbyterum regulariter in præstandis juramenti non teneri sacra tangere. Ab hac tamen regula excipiuntur causæ gravès: item & omnes illæ, in quibus

quibus jure expressum specialiter sit, Episcopum aut presbyterum debere tactis factis juramentum præstare, sicuti docet Panor. in *d. ult. de juram. calum.* Hujus denique solemnitatis qua juramentum præstari solet, tactis sacrosanctis Evangeliiis, meminit & Sozomenus l. 6. *Ecol. hist. c. 30.* Justin. *novella. 73. & 124. & l. cum furiosus, §. sed cum antiquitas, C. de curat. furios.*

¶ Sextò, cum ex definitione constet, per juramentum Deum ipsum adduci in testem, patet manifestè, 14 perjurium ¶ saltem juramenti assertorii, semper esse mortale crimen, etiamsi in re levissima contingat. Nam citare Deum in testem falsi, charitati ejus contrarium est. Quia atrocissima sit injuria in ejus veritatem, quæ quidem contumelia non potest absque peccato mortali contingere, quod nos ex D. Thom. in 2. 2. 98. art. 3. adnotavimus c. 1. num. 2. lib. 1. *variæ. resolut.* quo in loco de juramento promissorio in re levi præstato etiam tractavimus. His accedit, quòd 15 mendacium ¶ simplex, utcumque in re levissima contingat, non potest dici citra peccatum, saltem veniale, c. 1. 22. q. 2. mendacium igitur non simplex, sed cum testimonio divini numinis contingens, dubio procul absque mortali culpa dici non poterit. Sic sanè perjurium assertorium nulla ex causa defendi potest, quin mortale crimen sit, etiamsi fuerit ob cavendam mortem innocentis, ob liberandam à proditione & incendio totam republ. aut sanè ob salvandam proximi animam ab aeterna damnatione, cujus rei testis est locupletissimus D. August. in *lib. contra mendacium*, quia de simplici mendacio expressim locutus, idem fortiori ratione præmittit in mendacio, non simplici, sed quod perjurium admistum habeat.